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* به معلمان عزیز کشورمان تبریک عرض می کنم که بالاخره پس از یک دهه 
رتبه بندی به مرحله اجرا نزدیک شد ان شاءا... قشر فرهیخته معلم نیز تلاش کند 
در این شغل انبیاء رتبه علمی، اخلاقی، فرهنگی و سیاسی دانش آموزان را ارتقا 

دهد و سرباز ولایت باشد.
اندیکایی
* از تلاشگران سازمان صنایع دفاع به نوبه خود تقدیر و تشکر می کنم که کشور 
را از بعد صنایع دفاعی به اقتدار رسانده اند. از دولت دکتر رئیسی هم انتظار می رود 
با همکاری روزافزون با این سازمان ، تحرک ویژه ای در تولید خودروی ملی و حل 

مشکلات این صنعت ایجاد نمایند.
شریفی
* پنج چالش بزرگ رژیم صهیونیســتی، آنها را به وحشت  انداخته است و دیگر 
آن روزهای خوش را ان شاءالله تالحظه محو قریب الوقوع این رژیم نخواهند دید.

این چالش ها عبارتند از: 1- ایران 2- بحران نیروی انســانی 3- حزب الله لبنان 
4- از بین رفتن آزادی عمل نیروی هوایی این رژیم 5- نوار غزه و کرانه باختری!
افشار
* در اخبار اعلام شــد دولت سوئد دادخواست وکیل بیماران پروانه ای ایرانی را 
برای الزام شرکت سوئدی »مولنیکه« جهت ارسال پانسمان های خاص این بیماران 
را رد کرده اســت. این کار غیرانسانی و نشانی از باطل بودن ژست های دروغین 

انسان دوستانه سیاستمداران غربی است.
فرزندی
* محروم کردن بیماران پروانه ای از پانسمان های مورد نیاز از سوی دولت سوئد 
نشان داد شعارهای بشردوستانه غربی ها جز یک بازی سیاسی نیست و بین آنها 

دولت آزاده ای وجود ندارد.
قدرشناس
* ســفر آسان اربعین خواسته مردم از مســئولان کشور است. قرار گرفتن ایام 
اربعین درگرمای تابســتان و این که جمعیت زائران بیش از هر سال خواهد بود 

تدابیر ویژه را برای تسهیل این سفر زیارتی می طلبد. امیدواریم کوتاهی نشود.
قریشی
* وضعیت سرویس های بهداشتی و نمازخانه استراحتگاه های بین راهی استان های 
منتهی به مرز عراق در شأن زائرین امام حسین)ع( نیست. امیدواریم در فرصت 

باقی مانده تا اربعین اقدامی صورت بگیرد.
رضوانی
* لطفا ستاد اربعین مشخص بکند که تست PCR برای زائرینی که قصد خروج 
از مرزها را دارند ضروری اســت یا خیر؟ نقل قول های متفاوتی می شنویم. کدام 

درست است؟
قاسم پور
* رشدی ملعون کتاب کفرآمیز آیات شیطانی را به سفارش رئیس  یهودی انتشارات 
وایکینگ با پیش پرداخت ۸5۰ هزار پوند نوشت و با نوشتن این کتاب عضو انجمن 
سلطنتی ادبیات انگلستان شد و لقب سلطنتی شوالیه را از ملکه انگلیس گرفت. 
از ســوی دیگر هزینه تامین امنیت میلیونی او به عهده دولت انگلستان افتاد. با 
این حال بعضی از غربزده های مزدور چشــمان خود را روی این حقایق بسته و 

گفته اند کار رشدی پروژه نبوده است.
جمشیدی
* جیرجیرک خانگی، کرم آرد زرد و ملخ مهاجر ســه گونه حشــره ای هستند 
که اتحادیه اروپا به مردم این قاره در پی گرانی گوشــت به عنوان غذای جدید 
پیشنهاد داده است. چه کسی تصور می کرد اروپا به این حد از استیصال برسد.
ظهره وند
* بعضی ها برداشــت درســتی از ازدواج آســان ندارند. ازدواج آسان با انتخاب 
درســت همســر فرق دارد. انتخاب درست یعنی شناخت کامل از شریک آینده 
زندگی و خانواده او پیش از ازدواج که اگر زمانبر هم باشــد اشکال ندارد. ازدواج 
آســان بعد از این مرحله است یعنی اینکه در هزینه های مراسم عروسی و تهیه 

جهیزیه آسان بگیریم.
دهقان
* واقعا برای تیم جودوکاران که در رستوران دهکده بازی های کشورهای اسلامی 
در قونیه ترکیه در انظار عمومی با یکدیگر درگیر شــدند و از بازی ها نیز حذف 

شدند متاسفم! اخلاق است که در ورزش حرف اول را می زند نه بی اخلاقی.
شمسی پور
* خبــر کوتــاه این بود که قیمت برق در اتحادیه اروپا به دلیل کمبود گاز برای 
نیروگاه ها، شش برابر شده است. می خواستم بنویسید حالا که بی بی سی از شهرکرد 
کشور ما با سرافکندگی فارغ شده سری به داخل کشور بحران زده خودش بزند.
یحیایی
* گزارش تحقیق و تفحص مجلس از فولاد مبارکه نشان از عمق فساد در یک 
شــرکت دولتی در دولت گذشــته دارد. مجلس انقلابی با این اقدام خود، کاری 
شایسته در زمانی کوتاه انجام داد. حال نوبت دستگاه قضایی است که با اجرای 
قانون ، بار دیگرفسادســتیزی خود را نشــان بدهد. امیدواریم رسیدگی کامل و 

بدون نقص به این پرونده سرآغاز جدید برای اصلاح شرکت های دولتی باشد.
املاکی
* دکتر پزشــکیان گفته مگر نمی گویند برجام و ارتباط با دنیا لازم نیســت؟ 
آقای دکتر زیبنده شما نیست که سخن غیرمنطقی بیان کنید. چه کسی گفته 
ارتباط با دنیا لازم نیســت؟ این دوستان شما بودند که همه درها حتی به روی 
همسایگان را بستند و کشور را به زمین سوخته تبدیل کردند و منتظر گشودن 
کعبه آمالشان یعنی آمریکا بودند! امروز مراوده با اکثر کشورها به ویژه با همسایگان 
با ظرفیت بالایی برقرار اســت و مردم آثار آن را می بینند و این شما هستید که 

کفران نعمت می کنید.
نیک نام

* برخی تا یک فســادی در یک مجموعه ای مثل فولاد مبارکه و... رخ می دهد 
بدون تأمل می گویند فســاد سیستمی است. یعنی با عرض پوزش همه فاسد و 
دزدند! در حالی که این یک مغالطه و سخن نامربوط است که برخی افراد بر زبان 
جاری می کنند. هیچ کس نمی گوید فساد در سیستم نداریم، فساد شبکه ای داریم 
که باید با آنها به جد مبارزه کرد ولی الحمدالله فساد سیستمی نداریم. بسیاری 
از مســئولین و مدیران واقعا پاکند ولی برخی به صورت باندی، شبکه ای و... در 
برخی سیســتم ها فعالند که باید با آن عده  مبارزه و برخورد کرد! دین اسلام و 

آموزه های دینی ما را وادار به تفکر، تأمل در سخن گفتن می کند. 
مرادی
* آمریکا و اروپا امروز نیاز شدید به کاهش قیمت نفت و فرآورده های نفتی برای 
حل مشــکلات ســوختی خود دارند و فریب و نیرنگ آنها که تمام قد به دنبال 
احیای برجام هســتند این است که با کاهش قیمت نفت مشکل خود را حل و 
دوباره لگد به برجام بزنند و آمریکا از مکانیسم ماشه بهره جوید و دوباره از اول 

شروع به خباثت کند و ما را مجددا به چند سال قبل برگرداند.
احمدی
* وقتــی بایدن نمی تواند تضمین بدهد ، کدام انســان عاقلی با چنین جانورانی 
عقد اخوت می بندد؟ آیا تجربه 44 ســاله ما از بدعهدی های این شیاطین ما را 
نمی دارد که عدم توافق از توافق بد بهتر است؟ آن هم توافق با کسی  به تأمل وا
که نیاز شــدید امــروزش او را وادار کرده که التماس کند تا بلکه برای بدبختی 

خود چاره ای کند؟
صیدی
* کشورهای غربی از سلمان رشدی مرتد بیش از سه دهه به شدت حفاظت و 
مراقبت نمودند تا به او آسیبی نرسد که بالاخره بخشی از سزای خود را توسط 
جوان آمریکایی حس کرد. عرض من این است که چرا غربی ها در قبال جنایات 
همپیمانان خود مثل ترور دانشمندان هسته ای ما واکنش نشان ندادند و آنها را 
محکوم نکردند ، ولی حالا برای آسیب دیدن یک عنصرفاسد هتاک به مقدسات 

یک میلیاردمسلمان این همه سر و صدا راه  انداخته اند؟
کامکار
* برای پیشــبرد منافع اقتصادی کشور ضرورت دارد همه جناح ها و گروه های 
سیاسی از تیم مذاکره کننده هسته ای حمایت کنند. تیم ملی را همه باید تشویق 

کنیم و منافع جمع را بر منافع حزبی و گروهی ترجیح بدهیم.
بیگدلی
* از طرح ضربتی جمع آوری و امحای حیوانات موذی و پاکیزه شدن محله ها و 
پیشــگیری از انواع بیماری در منطقه 14 شهرداری با شناسایی و طعمه گذاری 
بیش از 1۰۰۰ منفذ در تابستان تشکر می کنم. امیدوارم این کار را ادامه دهند تا 

دیگر شاهد هیچ حیوان موذی در منطقه که بعضا رعب آورند نباشیم.
قاسمی

احتمال نقض توافق
در کدام حالت بیشتر می شود؟

یکی از حامیان سیاسی برجام گفت؛ نمی توان برای آینده توافق، تضمینی 
در نظر گرفت اما »شاید« توافق تا دو سال که بایدن سرکار است، برقرار بماند.

حســن بهشــتی پور به روزنامه آرمان گفت:  این توافق شاید تا دو سال 
و نیم که بایدن بر ســر کار اســت باقی باشــد چون یکی از مسائل پیچیده، 
تضمین برای آینده اســت که واقعا تضمینی وجود ندارد. به نظر من همین 
که دو طرف بپذیرند که تا دو ســال و نیم روی این توافق باشــند خود یک 
گشــایش برای اقتصاد کشور است و کمکی می شود و ما می توانیم اقداماتی 
انجام بدهیم که اثربخشــی تحریم را کمتر کند. به هر حال به نظر من این 
اقدامی خوب اســت. غربی ها امروز به دنبال این هستند که با ایران به توافق 
برسند چون اگر تحریم های نفتی ایران پایان پیدا کند این وضعیت در بازار 
انرژی تاثیر می گذارد. اثر تحریم نفتی روسیه، تورم و به ویژه قیمت سوخت 
در اروپا بالا رفته است. در آمریکا تورم به رقم بی سابقه ۹درصد رسیده است 
که در 4۰ســال گذشته بی سابقه بود. بازگشت ایران به بازار نفت، گشایشی 
در ایــن بازار ایجاد می کند تا قیمت را تا حد زیادی متعادل کند و دورنمای 
آینده می تواند برای دو سال و نیم مناسب باشد. چون اگر دولت بعدی آمریکا 
بخواهد از این توافق خارج شود تا دو سال و نیم زمان مناسبی است. به نظر 
من همه چیز آماده است و باید به سمت توافق رفت و این هم به نفع غرب 

است و هم به نفع ایران و می تواند گشایشی برای دو طرف باشد. 
بهشتی پور افزود: به نظر من مادامی که دو طرف بخواهند توافق را اجرا 
کننــد توافق ادامه پیدا خواهد کرد همان طور که اگر ترامپ از برجام خارج 
نمی شــد مطمئنا این توافق برای دو طرف نتایج مثبتی را به وجود می آورد، 
اما ترامپ تحت تاثیر اســرائیل و اطلاعاتی که در اختیار او گذاشته شده بود 
قرار گرفت و با فضا سازی هایی که شد این تصور پیش آمد که با خروج او از 
برجام و با افزایش تحریک ها و با اســتراتژی فشار حداکثری می توان نتیجه 
گرفت اما عملا نتیجه ای نداشت و بایدن به این دلیل در این سیاست تجدید 

نظر کرد که دیدند نتیجه ای نگرفته اند و به ضرر آنها تمام شد. 
وی در ادامه گفته است: در شرایط کنونی مسئله اساسی سر این موضوع 
مهم اســت که حالا آمریکا چه تضمینی دارد که چنین توافقی را اجرا بکند. 
چون قبلا هم پذیرفته بوده ولی متأســفانه حتــی قطعنامه 2231 را زیر پا 

گذاشت و بنابراین
هیچ تضمینی در مورد اجرای آن وجود ندارد و امیدواریم که طرف اروپایی 
لااقل این را اجرایی کند. مهم ترین تضمین توافق دو طرف برای اجرای یک 
توافق، تمایل هر دو طرف به اجرا و ادامه آن است. مراحل چهارگانه برای اجرا 
توافق نیز تقریباً شــبیه مراحل اجرایی برجام است اما متوجه بحث تصویب 
مجلس نشدم. اگر آمریکا توانست توافق را به تصویب کنگره این کشور برساند، 
ما می توانیم به تصویب مجلس برسانیم اما در صورتی که به هر دلیل آمریکا 
توافق را در کنگره تصویب نکرد نیازی نیست در مجلس شورای اسلامی تصویب 
شــود. همان قدر که مانند برجام دستورالعمل اجرایی توافق را تصویب کند 
کفایت می کند نباید این توافق اگر به تصویب کنگره نرسیده باشد به عنوان 

یک توافق بین المللی به تصویب مجلس برسد.
برخلاف اظهارات آقای بهشتی پور، عمر توافق فاقد تضمین بسیار کوتاه 
خواهد بود، یعنی تا زمانی که بحران جنگ اوکراین فروکش کند. ضمناً بدون 
اخذ تضمین معتبر درباره لغو تحریم های اصلی، آمریکا این مجال را خواهد 
داشت که حتی بدون کارشکنی در برابر فروش نفت ایران، در مسیر دسترسی 

ایران به درآمدهایش کارشکنی کند.
از سوی دیگر تجربه برجام و واقعیت های دیپلماسی جهانی نشان می دهد 
که نمی توان به جای دقت در انعقاد توافقات، روی اما و اگر شاید حساب باز 
کرد؛ همچنان که در دولت اوباما، بسیاری از تحریم ها احیا شد و حتی دولت 
آمریکا از دادن ویزا به نماینده دولت روحانی در سازمان ملل خودداری کرد. 
تجربه برجام، حاکی از این اســت که منطق توافق به هر قیمت و اجرای آن 
به هر قیمت، موجب می شــود طرف آمریکایی )اوباما باشد یا ترامپ( جرأت 
بیشتری برای نقض توافق پیدا کند. از این نظر نگرفتن تضمین محکم و عدم 
اطمینان از لغو مؤثر تحریم ها، اتفاقاً ریسک پایمال شدن حقوق ایران و نقض 

دوباره توافق را بیشتر خواهد کرد.
دویچه وله: آلمان در انتظار
 شرایط اقتصادی بد تر است

در حالی که کارشناسان درباره رکود اقتصادی در آلمان هشدار می دهند، 
دویچه وله اذعان کرد اوضاع اقتصادی در این کشور، بدتر از این هم خواهد شد.

دویچه وله فارسی گزارش داد: موسسه پژوهش اقتصادی »ایفو« از بدتر 

شــدن اوضاع اقتصادی آلمان در سه ماهه سوم سال خبر داده است. افزایش 
شدید قیمت برق و گاز بر دوش شرکت ها و مصرف کنندگان آلمانی سنگینی 
می کند. اقتصاد آلمان در ســه ماهه دوم سال جاری رشد بسیار کمی داشته 
اســت. وضعیت شــرکت ها بهبود نیافته و فضای کسب و کار نیز  تاحدودی 

بدتر از سال 2۰2۰ شده است.
اوضاغ اقتصادی آلمان در ماه اوت سال جاری  به بدترین سطح خود در 
دو سال گذشته رسیده است. البته کارشناسان احتمال داده بودند که اوضاع 
بدتر از این خواهد بود. آنها انتظار دارند که تولید اقتصادی در سه ماهه سوم 

سال بیش از پیش کاهش یابد.
شرکت های آلمانی  در مورد انتظارات خود برای تجارت در ماه های آینده 
بدبین هســتند. گزارش های مربوط به اوضاع اقتصادی و فضای کسب و کار 
بر اســاس داده های ۹ هزار شرکت توسط موسسه پژوهش اقتصادی ایفو در 

مونیخ تهیه می شود.
کلمنس فوســت، رئیس  موسســه پژوهش اقتصادی ایفو با جمع بندی 
داده ها از »عدم اطمینان در میان شرکت ها« سخن گفته است. او پیش بینی 
می کند که تولید اقتصادی آلمان در سه ماهه سوم نیز کاهش خواهد یافت.

یورگ کرمر، اقتصاددان ارشــد از  »کومرتس بانک« هم در این راستا به 
کمبود مواد اولیه در آلمان اشاره کرده است.  توماس گیتسل، کارشناس ارشد 
بانک فاو. پ )VP Bank( نیز پیش بینی امیدوارکننده ای ندارد و می گوید، 
اقتصاد آلمان به طور جدی در آستانه رکود است. او به افزایش شدید قیمت برق 
و گاز اشاره کرده که بر دوش مصرف کنندگان و کارآفرینان سنگینی می کند.
وزیر اقتصاد آلمان وعده داد برای کاهش فشار افزایش بهای انرژی، کمک 
به شــهروندان با درآمد کم و متوسط سال آینده ادامه یابد. او در عین حال 
خواســتار صرفه جویی بیشتر شده و با تمدید دوره کار نیروگاه های هسته ای 

مخالفت کرده است.
بحران انرژی ناشــی از جنگ اوکراین، آلمان را که وابستگی بیشتری به 

واردات نفت و گاز روسی دارد، با مشکلات جدی تری رو به رو کرده است.
روبــرت  هابک وزیر اقتصاد آلمان، شــرکت ها را فراخوانــد تا در تدابیر 
صرفه جویی در مصرف انرژی مشارکت کنند. او با اشاره به تلاش های مسئولان 
محلی برای صرفه جویی در مصرف انرژی، از جمله در استخرهای عمومی و 
دستگاه های تهویه افزود باید فکر کرد که آیا تدبیرهایی نظیر خاموش کردن 
وســایل گرمایشی در تعطیلاتی مانند عید پاک و کریسمس، در صورتی که 

ممکن باشد و بر تولید اثر منفی نگذارد، کارساز و موثر هستند یا خیر.
بار کج برجام

هرگز به مقصد نمی رسد
سایت وابسته به دولت سابق اذعان کرد: بار کج هیچ گاه به مقصد نمی رسد 
و بار برجام، از اول کج گذاشته شد و بدون لغو تحریم ها، فایده نخواهد داشت.
خبرآنلاین از قول مهدی مطهرنیا نوشــت: آیا برجام چیزی اســت که 
می تواند احیا شود؟ اگر توافق صورت بگیرد، آن گونه که ند پرایس گفته که 
تحریم های سپاه برداشته نمی شود، احتمال دارد تحریم های پسا برجام یعنی 
تحریم های سپاه پاسداران که از طرف ترامپ گذاشته شد، برداشته نشود. در 
این حالت باید گفت برجام احیا نمی شود. برجام زمانی احیا می شود که تمام 
تحریم های پس از توافقنامه برجام برداشته شود. پس برجام یک اسم بیشتر 

نیست و ما اسم آن را می گذاریم احیای برجام.
شــروط پذیرش برجام در ۹ ماده توسط مقام معظم رهبری مطرح شده 
است. باید پرسید کدام یک از این شروط پذیرفته شده است؟ ماجرا این جاست 
که وقتی می گوییم همه تحریم ها برداشته شود حداقل در این باب به امضای 
توافق نامه سال 2۰15 برسیم. باید توجه داشته باشیم که پس از امضای برجام 
توسط تیم ظریف چه مسائلی مطرح شد و چه مشکلاتی به وجود آمد، آیا حالا 

باید به چیزی کمتر از آن راضی شویم؟
وقتی شما چیزی کمتر از برجام را بپذیرید و تحریم های ترامپ را برندارد 
4 سناریو به وجود می آید که پیشروی برجام وجود دارد. اولی سناریوی کیش 
و مات، دوم ســناریوی قیصر، ســوم سناریوی لبه مقاومت شکننده و آخری 
ســناریوی آفتاب شــتا. در حال حاضر اگر توافق امضا شود چه خواهد شد؟ 
برای مثال در چهار پنج ماه پیش رو دلار کمی افت کند و در کانال بیست و 
پنج هزار تومان قرار بگیرد. حدود یک سال طول می کشد که شرکت ها تمایل 
داشته باشند با ایران کار کنند. در این یک سال کنگره آمریکا عوض می شود 

و بعد بایدن کنار می رود و ســناریوی آفتاب شــتا پیش می آید. سوزانندگی 
بیشتری پیش می آید و بحران تصمیم گیری در پرونده هسته ای را پیش خواهد 
آورد. باید در نظر بگیرید که هر چیزی زمان طلایی خود را دارد و اگر زمان 
از دست برود دیگر اثرگذاری خود را هم از دست خواهد داد. در نهایت باید 
بگویم بار کج هیچ گاه به منزل نمی رسد. این بار از اول کج گذاشته شده است.
من به توافق امید ندارم چرا که اساســا آن را توافق نمی دانم بلکه آن را 
تحمل می دانم. آنچه که در صحنه عینی بین ایالات متحده و ایران وجود دارد 
چرخه تنازع، تناقض، تحمل و در نهایت بازگشت این چرخه در کلان روندهای 
حاکم اســت. ضمن اینکه باید در نظر داشته باشیم که توافق همواره با عدم 
قطعیت ذاتی رو به رو است. ایالات متحده نمی تواند رفتار ایران را به عنوان یک 
کنشگر چالش برانگیز و تهدیدآفرین برای نظم موجود پذیرا باشد. ایران نیز با 
مفروض های نظام های جمهوری اسلامی که بر آن است تا اصول و ارزش های 
برخاســته از یک مکتب الهی با تفسیر سیاسی و ایدئولوژیک را حاکم کند. 
به گونه ای که نوعی ادبیات دارالاسلام و دارالکفر را در بافتاربندی تاریخی ایران 
را لوگوسنتریکال و کلان محور و همچنین سفید و سیاه می بیند. بنابراین در 
این شرایط توافقی نمی تواند حاصل شود و آن را می توان تحملی دوجانبه بر 

مبنای نیازهای عرصه داخلی و ضرورت های عرصه بین المللی دید.
آفتاب یزد: تورم

میراث فاجعه بار روحانی است
میراث تورمی روحانی، ناشی از 5/5 برابر شدن پایه پولی و ۸ برابر شدن 

نقدینگی در دولت وی است.
ایــن ارزیابی را روزنامــه اصلاح طلب آفتاب یزد در گزارشــی با عنوان 
»کالبدشــکافی میراث تورمی روحانی در شاخص های پولی« منتشر کرد و 
نوشت: حسن روحانی بزرگ ترین میراث تورمی پس از انقلاب را برای دولت 
ســیزدهم به یادگار گذاشــت. تورمی که با وجود تلاشهای بسیار هنوز هم 

گریبانگیر اقتصاد کشور است.
با این حال آمارها نشان می دهد طی هشت سال دولت روحانی، دو شاخص 
مهم پولی یعنی پایه پولی و نقدینگی، رشدی افسارگسیخته داشته تا بدین 
ترتیب اقتصاد کشور و معیشت مردم گرفتار تورمی کمرشکن شوند؛ تورمی 

که آثار آن هنوز هم ادامه دارد.
بدهــی دولت به بانک مرکزی یکــی از اجزای مهم پایه پولی و تغییرات 
آن عامل مهمی در تغییر مسیر تورم است. آمارها نشان می دهد در حالی که 
در پایــان دولت دهم در تیر 13۹2 بدهی دولت به بانک مرکزی فقط 1۸/۹ 
هزار میلیارد تومان بود، این رقم در هشت سال دولت روحانی با ۷۶۶ درصد 
افزایش به 1۶3/۷ هزار میلیارد تومان رســید. به عبارت ساده تر بدهی دولت 

به بانک مرکزی در دوره روحانی نزدیک به ۹ برابر شد. 
علاوه بر این، دولت گذشته در 4 ماه اول سال 14۰۰ که ماه های پایانی 
عملکردش بود، بیش از 54 هزار میلیارد تومان پول چاپ کرد و با بی انضباطی 
تمام، کســــری بودجه را در این مدت رفع کرد و تبعات وحشتناک تورمی 

آن را برای رئیسی به جای گذاشت.
دولت سیزدهم در حالی در ابتدای شهریورماه سال 14۰۰، شروع به کار 
کرد که نه تنها بخش زیادی از ظرفیت انتشار اوراق و استقراض دولت، استفاده 
شــده بود، بلکه 54 هزار میلیارد تومان تنخواه نیز در ماههای ابتدایی سال، 
به مصرف رسیده بود و کسری بودجه بزرگی که از ابتدا در دل قانون بودجه 
وجود داشت، فشار سنگینی را برای تأمین هزینه های جاری و عمرانی دولت 
ایجاد می کرد. با این حال در 2۹ اسفند 14۰۰ دولت موفق شد بدهی دولت 

قبل به بانک مرکزی را تسویه کند.
دولت رئیسی در حالی شروع به کار کرد که دولت قبل در ۸ سال فعالیت 
خود پایه پولی را بیش از 5 برابر اضافه کرد. در دولت احمدی نژاد میزان پایه 
پولی ۸۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت که بیش از نصف آن صرف ساخت 
مســکن مهر شد. اما در دولت گذشته نزدیک به 41۸ هزار میلیارد تومان بر 

حجم پایه پولی اضافه شـد.
در هشــت سال دولت گذشته حجم نقدینگی ۸ برابر شد و از 4۷۹ هزار 
میلیارد تومان در پایــان دولت دهم به 3/۸2۰ هزار میلیارد تومان در پایان 

دولت دوازدهم رسید.
این رشـد وحشتناک نقدینگی، تبعات تورمی سنگینی ایجاد کرده باعث 
آب رفتن ســفره مردم شده است. در هشت سال حجم نقدینگی ۸ برابر شد 
و از 4۷۹ هــزار میلیارد تومان در پایــان دولت دهم به 3/۸2۰ هزار میلیارد 
تومان رســید. روحانی و تیم اقتصادی وی در ۸ سال اخیر به شدت افزایش 
نقدینگــی در دولت های نهم و دهم را مورد انتقاد قرار می دادند اما عملکرد 

خود آنها فاجعه تاریخی بود.

»همان طور که آن آدم کم سوادِ تاجرمسلک )ترامپ( یک کاغذ را خط خطی 
کرد، نفر بعدی )بایدن( یک کاغذ خوب بگذارد و قشنگ امضا کند تا سر جای 
اول برگردیم.« این جملات نه یک لطیفه یا چیزی شــبیه آن که سخنان کاملا 
جدی آقای روحانی در جلســه هیئت دولت دوازدهم مورخ 19 آذر 1399 بود. 
ماجرا اما به همین ســادگی نبود. »نفر بعدی )بایدن(« حاضر نشد برای عدم 
تکرار عهدشکنی آمریکا تضمین دهد و با اعمال تحریم های جدید حتی حاضر 
نشد همه تحریم های اعمال شــده پس از خروج از برجام را لغو کند. در واقع 
سیاست آمریکا ادامه مسیر همان »آدم کم سواد تاجرمسلک )ترامپ(« بود و 
انتظار تغییر اساسی سیاست خارجی آمریکا با رفت و آمد ساکنان کاخ سفید 

بیش از حد ساده انگارانه بود.
آقای روحانی اما پیش از اینکه این سخنان را در قامت رئیس جمهور ایران 
بیان کند طی سال های 82 تا 84 به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی رئیس 
اولین هیئت ایرانی در مذاکرات هسته ای بود. آن روزها خبری از »مذاکره برای 
لغو تحریم« نبود و راهبرد اصلی تیم مذاکره کنندگان ایرانی به ریاست حسن 
روحانی »تعامل با جهان با درایت و حوصله و با اولویت رفع اتهامات و دفع خطر« 
بود. طبق محاسبات آنها قرار بود: »»ما با سعه صدر تعلیق را بپذیریم تا پرونده 
ما در آژانس بســته شود، گرچه این کار دو سال هم به طول بینجامد، در عوض 
برای همیشه راحت می شویم.« اما دو سال بعد، ایران از »هیچ چیز« راحت نشد. 
شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در این مدت شش قطعنامه علیه 
ایران صادر کرد و در نهایت پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد 
ارجاع داد؛ تعلیق دوســاله کلیه فعالیت های هسته ای ایران نه به »رفع اتهام« 

منجر شد و نه »دفع خطر« را به همراه داشت.
سال 1384 با تغییر رئیس جمهور ایران، دولت نهم رویکردی فعالانه در پیش 
گرفت. ضمن همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی با لغو برخی تعلیق های 
داوطلبانه، فعالیت های هسته ای را مجدداً آغاز کرد و به چرخه سوخت هسته ای 
در مقیاس صنعتی دست یافت. جمهوری اسلامی در واکنش به صدور قطعنامه 
غیرقانونی 1696 شورای امنیت سازمان ملل در 9 مرداد 1385 که خواستار توقف 
برنامه هسته ای ایران شده بود، مجتمع آب سنگین اراک را افتتاح کرد و پس از 
صدور قطعنامه غیرقانونی 1737 در 2 دی 1385 که حاوی تحریم هایی علیه ایران 
بود، فعالیت سه هزار سانتریفیوژ در نطنز را آغاز کرد. 4 فروردین 1386 شورای 
امنیت سازمان ملل قطعنامه غیرقانونی 1747 را صادر و تحریم های دیگری علیه 
ایران اعمال کرد. مهر 1386 در حالی که علی لاریجانی دبیر وقت شورای عالی 
امنیت ملی و رئیس هیئت مذاکره کنندگان ایرانی به توافقی با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و خاویر ســولانا نماینده اتحادیه اروپا برای حل ابهامات هسته ای 
مطرح شــده از سوی آژانس دست یافته بود، استعفا داد و مسئولیت خود را به 
سعید جلیلی واگذار کرد. این مسیر با ریاست جلیلی بر تیم مذاکرات هسته ای 
ادامه یافت و نهایتا در 10 اســفند 1386 محمــد البرادعی رئیس وقت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی رسما اعلام کرد نگرانی ها درباره برنامه هسته ای ایران 
مورد بررسی قرار گرفته و آژانس دیگر نگرانی ای از بابت فعالیت های صلح آمیز 
هسته ای ایران ندارد. اما سه روز بعد در 13 اسفند 1386 شورای امنیت سازمان 
ملل قطعنامه غیرقانونی 1803 را صادر و دایره تحریم ها علیه ایران را کمی بیشتر 
کرد و ایران نیز در پاسخ شش هزار سانتریفیوژ جدید را نصب و راه اندازی کرد. 
6 مهر 1387 شــورای امنیت سازمان ملل قطعنامه دیگری با موضوع فعالیت 
هســته ای ایران صادر)قطعنامه 1835( اما این بار بدون محتوای اضافی تنها بر 
اجرای قطعنامه های گذشته تأکید کرد. با این حال و علی رغم صدور 5 قطعنامه 
غیرقانونی علیه ایران که سه قطعنامه مفاد تحریمی داشت اما همچنان سیاست 
»مذاکره برای لغو تحریم« در دســتورکار ایران نبود. عادی  سازی فعالیت های 
هسته ای ایران در آژانس و خروج پرونده ایران از شورای امنیت هدفی بود که 
عموما در مذاکرات آن سال ها اعلام می شد چون تحریم های اعمال شده چندان 
قوی و فراگیر نبود و جمهوری اسلامی با وجود آنها به مبادلات اقتصادی و تجاری 
خود با کشورهای جهان ادامه می داد. باراک اوباما که کمتر از سه ماه بعد به ریاست 
جمهوری آمریکا رسید بی اثری تحریم های اعمال شده علیه ایران تا آن زمان را 
این طور بیان می کند: »مشکل اینجا بود که تحریم های موجود ضعیف تر از آن 
بودند که اثر چندانی داشته باشند. حتی متحدان آمریکا مانند آلمان، کماکان 
تجارت قابل قبولی با ایران داشتند و تقریبا همه از این کشور نفت می خریدند. 
دولت بوش مضاف بر تحریم های بین المللی تحریم های یک جانبه ای را وضع کرده 
بود، ولی این تحریم ها تا حد زیادی نمادین بودند، چون شرکت های آمریکایی از 

سال 1995 از انجام مبادله با ایران منع شده بودند.«
رژیم تحریم های ویژه علیه ایران پس از آشوب های انتخاباتی سال 1388 
شــکل گرفت. قانون شکنی و اردوکشــی خیابانی مدعیان اصلاحات بود که 
دولتمردان غربی را به وجد آورد و آنها را برای اعمال تحریم های بی ســابقه بر 
ایران به اجماع رســاند. اوباما رئیس جمهور وقت آمریکا در این باره می نویسد: 
»در شرایطی که این کشور ]ایران[ وارد چرخه هرج ومرج و سرکوبگری بیشتر 
می شد ما راهبردمان را به  سمت دومین گام راهبرد منع اشاعه ای تغییر دادیم: 
یعنی بسیج کردن جامعه بین المللی برای اعمال تحریم های اقتصادی سخت و 
چندجانبه ای که می تواند ایران را وادار به حضور در میز مذاکره کند.« قطعنامه 
1929 با همین هدف و در آستانه اولین سالگرد فتنه سبز در 19 خرداد 1389 صادر 
شد. تحریم های بی سابقه قطعنامه 1929 با قوانین تحریمی یک جانبه ای که آمریکا 
پس از آن اعمال کرد تکمیل شد و حلقه محاصره اقتصادی ایران را محکم کرد. 
»قانون جامع تحریم ها، مسئولیت پذیري و محرومیت«)CISSADA( اصلي ترین 
و پایه اي تریــن قانون تحریمي ایران بود که دو هفته پس از قطعنامه 1929 در 
مجلس سناي آمریکا به تصویب رسید و اول جولاي همان سال با امضاي اوباما 
رسمیت پیدا کرد. قانونی که در آن بارها به آشوب های سال 88 اشاره شده و در 
مقدمه اش خواستار تخصیص بودجه اضافی برای حمایت از عوامل آن شده بود. 
باراک اوباما در کتاب خاطراتش روند اعمال این تحریم ها را نیز این گونه توضیح 
می دهد: »شورای امنیت قطعنامه 1929 را به تصویب رساند تا تحریم های بی سابقه 
جدیدی، شامل منع فروش سلاح، تعلیق فعالیت های بین المللی بانک های ایرانی 
و منع تجارت در زمینه اقلام مهم برای برنامه هسته ای ایران وضع شود. دو سال 
طول کشــید تا ایران آثار کامل این تحریم ها را احساس کند، اما با ترکیب این 
تحریم هــا با مجموعه جدیدی از تحریم های آمریکا ابزارهای لازم را در اختیار 
 داشــتیم تا اقتصاد ایران را مگر در صورت قبول مذاکره به تعلیق درآوریم.« 
دو سال بعد وقتی ایران طعم خیانت مدعیان اصلاحات را در تحریم های فلج کننده 
آمریکا می چشید؛ ایده »مذاکره برای لغو تحریم« در ادبیات سیاسی کشور جای 
خود را باز کرده بود و در آستانه انتخابات یازدهمین دوره ریاست جمهوری ایران 

به اوج خود رسید.
حســن روحانی با همین وعده در انتخابات 1392 پیروز شــد. دو سال از 
دولت او صرف مذاکره برای حصول توافق و ســه سال بعد صرف مذاکره برای 
 اجرای توافق و سه ســال پایانی نیز صرف مذاکره برای احیای توافق شد. اما 
8 سال مذاکره نتوانست هیچ تحریمی را عملا لغو کند آن هم در حالی که ایران 
گشاده دستانه امتیازات نقد هسته ای را تقدیم طرف های غربی کرده بود. این نه 
ادعای ما که اعتراف محمدجواد ظریف، وزیر خارجه وقت و چهارمین سرپرست 
هیئت مذاکراتی ایران در نامه به فدریــکا موگرینی، نماینده اتحادیه اروپا و 
هماهنگ کننده برجام مورخ 12 شهریور 1395)2 ستامبر 2016( است. آن طور 
که آقــای ظریف در این نامه و در نامه های بعدی )27آبان1395، 26آذر1395، 
8فروردین1396، 7خرداد1396، 28تیر1396، 22مرداد1396، 24مهر1396( 
نوشته  است آمریکا و متحدان اروپایی اش علاوه بر نقض عهد و عدم »تعلیق« 
تحریم های متعهد شده در برجام به اعمال تحریم های جدیدی روی آوردند که 
حتی پیش از برجام نیز سابقه نداشت! عباس عراقچی معاون وقت وزیر خارجه 
و عضو ارشد تیم مذاکرات هسته ای وقت نیز تجربه پنج ساله »مذاکره برای لغو 
تحریم« طی فرآیند برجام را این طور بیان کرد: »ایران برجام را داستانی موفق 
نمی داند؛ چرا که ایران از آن بهره مند نشــده و تحریم  ها برداشته نشده است. 
دلیل آن ساده است، آمریکا تقریبا هر روز تعهداتش در برجام را نقض می کند.« 
رهبر انقلاب با استناد به همین تجربه 4 آذر 1399 خطاب به اعضای شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی وقت گفتند: »مسئله  رفع تحریم را- که مسیر اوّل است- ما 
رفتیم. ما چند سال مذاکره کردیم، اثر نکرد؛ ملاحظه می کنید دیگر. راه دوم غلبه 
بر تحریم است، این راه عملیاتی است، سختی هایی دارد اما خوش عاقبت است.«

با روی کار آمدن دولت ســیزدهم، تدبیر و خودبــاوری رئیس جمهور و 
دولتمردان به اتخاذ سیاست خارجی متوازن و ساماندهی مشکلات داخلی بدون 
نگاه به برجام و بهانه هایی نظیر FATF منجر شد. صادرات نفتی و غیرنفتی رشد 
قابل توجهی داشت و دسترسی به ارزهای حاصل از این معاملات برخلاف روزهای 
برجام کاملا مقدور و منظم شد. اکنون توانمندی دولت ایران و شرایط منطقه ای 
و جهانی فرصت خوبی برای اصلاح انحراف ایجاد شــده در مذاکرات هسته ای، 
در اختیار دولت سیزدهم گذاشته است. اصلاحی که می تواند به ناکام گذاشتن 
راهبرد آمریکا از سال 2009 یعنی سیاست »فشار« و »چانه زنی« بیانجامد. راه طی 
شده در این سال ها ثابت کرد با »مذاکره برای لغو تحریم« تحریم کاهش نمی یابد 
بلکه دایره مذاکره گسترده تر می شود. در  خوش بینانه ترین حالت تحریم ها به 
یک بهانه تعلیق و به بهانه دیگر اعمال می شــوند، این ایران است که باید در 
دور باطل »تحریم« و »مذاکره برای لغو تحریم« حوزه مذاکرات را از هســته ای 
به موشــکی، منطقه ای، حقوق بشــر و... افزایش دهد. »لغو تحریم با مذاکره« 
طعمه ای است که مســئولان سیاست خارجی آمریکا روی قلاب گذاشته اند و 
دولت سیزدهم با همت بلند و پشتوانه مردمی خود می تواند قید این طعمه را 
بزند و مثل عملکرد قابل قبول خود در این یک سال، تمام تمرکز و توان خود را 

صرف خنثی  سازی تحریم ها کند.

از خیانت در اعِمال تحریم
تا تلاش برای غلبه بر تحریم

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی
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وزیر جنگ اسرائیل: 
خروج آمریکا از برجام اشتباه بود

گزارش رسانه های آمریکایی؛
آمار موفق خلبانان ایران با جنگنده های »تامکت«

سرویس سیاسی-
»بنی گانتز« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی گفت: خروج آمریکا 
پیشرفت  و  توافق هســته ای  از 
برنامه هسته ای ایران در نتیجه آن، 
اسرائیل را در چالش راهبردی قرار 
داده اســت. نظر شخصی من این 
است که خروج از توافق هسته ای 

اشتباه بود.
یک مقام ارشد وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی گفته که خروج آمریکا از 
برجام در سال 2۰1۸ اشتباه بوده است.
این مقام ارشد وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی که با پایگاه صهیونیستی 
Israel National News مصاحبه 
می کــرد دربــاره پــاره ای جزئیــات 
مطرح شــده در جلســه امــروز میان 
جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی 
کاخ ســفید و بنی گانتز، وزیر جنگ 

صهیونیست ها توضیحاتی داده است.
او گفته که بنی گانتز در این جلسه 
مخالفت تل آویو با توافق احتمالی در 
مذاکرات رفع تحریم هــای وین را به 
اطلاع طرف آمریکایی رســانده است. 
مقام وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
گفت: »ما با آمریکایی ها ائتلاف داریم و 
می دانیم که اختلافات را چطور برطرف 
کنیم. اینکه بنشینیم و صحبت کنیم 

کار درست و منطقی است.«
این مقام صهیونیستی گفت که بعد 
از خروج آمریکا از توافق هســته ای در 
ترامپ  دوران ریاست جمهوری دونالد 
برنامه هســته ای ایران توســعه پیدا 
کرد. وی گفت گزینه هایی که در حال 
 حاضر موجودند یا عدم توافق اســت 

و یا یک توافق مضر.
جنــگ  وزارت  مقــام  یــن  ا
صهیونیســت ها گفت: »نظر شخصی 
مــن این اســت که خــروج از توافق 
هسته ای اشــتباه از آب درآمد. سؤال 
این است که الآن باید چه کاری انجام 
بدهیم. اســرائیل، روی توافق در حال 
شکل گیری اثرگذاشته و کماکان هم اثر 
می گذارد، اما تا این لحظه، این توافق 
با توافقی که منافع اســرائیل را تأمین 
کند فاصله دارد و وزیر دفاع، در جلسه 
مخالفتش را به روش خودش ابراز کرد. 
به نظر من این پیام ها دریافت شده اند و 

در نظر گرفته خواهند شد.«
در همین راســتا، »بنــی گانتز« 
وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی گفت 
که »خروج آمریکا از توافق هســته ای 
ایران  و پیشــرفت برنامه هســته ای 
در نتیجه آن، اســرائیل را در چالش 
راهبردی قرار داده است. نظر شخصی 
مــن این اســت که خــروج از توافق 

هسته ای اشتباه بود.«
به گزارش فارس، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی عصر جمعه هم گفت که 

با »جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی 
آمریکا درباره توافق هسته ای با ایران 

گفت وگو کرده است.
وی در ادامــه افزود: »به مشــاور 
امنیت ملی آمریکا گفتم که اسرائیل با 
توافق هسته ای با ایران مخالف است.«
گانتز اضافه کــرد که با این مقام 
آمریکایــی درباره تقویــت همکاری 
امنیتی در منطقه نیز گفت وگو کرده 

است.
کشورهای غربی به رهبری آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی در ســال های 
گذشــته ایران را بــه پیگیری اهداف 
نظامی در برنامه هســته ای این کشور 
متهم کرده اند. ایران قویاً این ادعاها را 

رد کرده است.
ایران تأکید می کند به عنوان یکی 
از امضاکنندگان پیمان منع گسترش 
ســلاح های اتمی )ان پی تی( و عضوی 
از آژانس بین المللی انرژی اتمی، حق 
دستیابی به فناوری هسته ای را برای 

مقاصد صلح آمیز را دارد.
علاوه  بــر این، بازرســان آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی تاکنون بارها 
از تأسیســات هســته ای ایران بازدید 
کرده اند اما هرگز مدرکی که نشان دهد 
برنامه صلح آمیز انرژی هســته ای این 
کشور به سمت مقاصد نظامی انحراف 

داشته باشد، پیدا نکرده اند.
ایران علاوه بر این در سال 2۰15 
به توافقی با کشــورهای موســوم به 
بــرای حل وفصل تنش ها  گروه 5+1 
بر ســر برنامه هســته ای خود دست 
پیــدا کــرد. علی رغم اذعــان آژانس 
اتمــی به پایبندی  انرژی  بین المللی 
ایران به تمامی تعهداتش، دولت آمریکا 
در اردیبهشت ماه سال 13۹۷ به صورت 

یک جانبه از این توافق خارج شد.
از سوی دیگر، رژیم صهیونیستی 
تنها دارنده ســلاح های هسته ای در 
منطقه غرب آسیا است و با حمایت های 
آمریکا برنامه تســلیحات هســته ای 
خــودش را از نظارت های بین المللی 

دور نگاه داشته است.
رژیــم  جنــگ  وزارت  مقــام 
صهیونیســتی مدعی شــد که سایر 
کشورهای منطقه هم از توافق هسته ای 
با ایران به  انــدازه همین رژیم نگران 
هســتند. او گفت: »بازیگران منطقه 
کمتر از مــا درباره این توافق در حال 
شکل گیری نگران نیستند. ما کانال های 
دیپلماتیــک داریم. آنها از بســیاری 
جهات به مــا اعتماد دارند که بتوانیم 
]روی آمریــکا[ اثر بگذاریــم و آنها را 

مجاب کنیم.«
تحلیلگر صهیونیست: آمریکا و اروپا 

به توافق با ایران نیاز دارند
مدیر بخش مطالعات غرب آسیا در 
دانشگاه تل آویو تحلیل کرد که آمریکا 

و اتحادیه اروپا نیازمند توافق هسته ای 
با ایران هستند.

»عــوزی رابــی« رئیــس مرکز 
تحقیقاتــی »دایــان« و مدیر بخش 
مطالعات غرب آسیا در دانشگاه تل آویو 
طی گفت وگو با یک شــبکه رادیویی 
گفــت آمریکا و اتحادیه اروپا به توافق 
هسته ای با ایران نیاز دارند و با حصول 
توافــق، رژیم صهیونیســتی محدود 

خواهد شد.
به نوشــته وبگاه »آی 24«، رابی 
این فــرض را مطرح کــرد که بعد از 
دستیابی واشنگتن به توافق با تهران، 
دست تل آویو یا بسته خواهد شد و یا 
اقدامات این رژیم، تا حد زیادی محدود 

می گردد.
مدعی  صهیونیست  تحلیلگر  این 
اســت که ایران در برابر حمله نظامی 
مصــون اســت، درحالی کــه رژیــم 
صهیونیســتی بعد از توافــق، امکان 
تهدیــد و حمله به منافــع ایران را از 

دست خواهد داد.
ایــن ادعاها مبنی بر نیاز غرب به 
توافق با ایران در حالی مطرح می شوند 
که طی روزهای اخیر، یک اندیشــکده 
آمریکایی به اروپا و آمریکا هشدار داده 
بود عدم توافق هر چه سریع تر با ایران، 
می تواند مشکلات و گرفتاری های غرب 
در بازار انرژی جهان را چند برابر کند.
اندیشکده کوئینســی با اشاره به 
تردیدهای بایــدن در توافق با ایران، 
نوشــته بود: »مقامات اروپایی اکنون 
تا حد زیادی درگیــرِ جنگ اوکراین 
هســتند. بااین همه، آنهــا باید بدانند 
که فروپاشــی توافق هسته ای با ایران 
می توانــد نه تنهــا به تشــدید تقابل 
بینجامــد، بلکه همچنیــن می تواند 
مشکلات اروپایی ها را در بازار جهانی 
انرژی چند برابــر کند. آنها باید برای 
مقابله با این خطرات، قویاً از مســیرِ 
دیپلماســی و تعامل با ایران حمایت 

کنند«.

وبگاه آمریکایی در مطلبی به 
توانمنــدی خلبانان جنگنده های 
نیروی هوایی جمهوری  »اف-14« 
اسلامی ایران اشاره کرد و نوشت، 
برخلاف آمریکا، ایرانی ها اولین آمار 
برتری و موفقیت های دیگر را با این 

جت داشتند.
یــک وبــگاه تخصصــی نظامی 
آمریکایــی روز شــنبه در مطلبی به 
جنگنده های »اف-14 تامکت« نیروی 
هوایی جمهوری اســلامی ایران اشاره 
کرد و نوشــت، برخلاف آمریکا کشور 
اولین  ایــران  این جنگنده،  ســازنده 
برتری هــوا به هوا را با این جنگنده ها 

کسب کرد.
وبــگاه »1۹ فورتــی فایــو«، در 
گزارشی به قلم »مایا کارلین« تحلیلگر 
خود نوشــت، حادثه ای که به خلبانان 
ایرانی عنوان اولین برتری هوا به هوای 
با جنگنده اف-14 تامکت را اعطا کرد 
تنها چند روز پس از جنگ ایران و رژیم 

بعث عراق رخ داد.
اولین برتری هوا به هوای تامکت 

با خلبان ایرانی
طی آن درگیری در ۷ ســپتامبر 
1۹۸۰، پنــج فروند بالگــرد تهاجمی 
»میــل-25« ارتش عــراق به حریم 
هوایــی ایران نفوذ و به چند پاســگاه 
مرزی حمله کردند. در پاسخ، دو خلبان 
اف-14 ایران در مأموریتی برای مقابله با 
بالگردهای مهاجم عازم مأموریت شدند. 
در این رویارویی جنگنده ایرانی موفق به 
شکار یک فروند بالگرد عراقی می شود و 

این بالگرد در هوا منفجر شد. 

دســتاورد برتری هوا بــه هوای 
تامکــت اف-14 نیــروی هوایی ایران 
یک ســال قبل از اینکه نیروی هوایی 
ایالات متحده بتواند این دستاورد را در 
سواحل لیبی در سال 1۹۸1 به دست 

آورد، کسب شد.
در بخش دیگر به تداوم خدمت این 
پرنده در نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اســلامی ایران اشــاره شــده و آمده 
اســت، در طول سال ها، تامکت ستون 
اصلی نیــروی هوایی ایران باقی مانده 
است. علی رغم ویژگی های قدیمی این 
هواپیما، ایران ناوگان تامکت های خود را 
برای چندین دهه در خدمت نگه داشته 
است. حتی برخی گزارش ها حاکی از 
آن است که تکنسین های ایرانی حدود 
3۰۰ اصــلاح جداگانه در این جنگنده 

ایجاد کرده اند.
علی رغــم توانایی هــای تا حدی 
قدیمی جنگنده اف-14، خلبانان ایرانی 
این جنگنده را به خوبی می شناسند و 
بدنه این جنگنده با گذشــت سال ها 
مطابــق نمونه اولیه خــود باقی مانده 
اســت. به علاوه، ایران امتیاز نخستین 
شکار هوا به هوای این جنگنده را برای 

خود محفوظ نگه داشته است.
عملکرد قابل قبول تامکت 

در نبردهای هوایی
پیش تر نیــز این وبگاه در مطلبی 
به قلم »کریســتین دی آور« افســر 
ســابق نیروی هوایی آمریکا نوشــته 
بود، جنگنــده اف-14 تامکت اگرچه 
به اندازه جنگنــده »اف-15 ایگل« در 
نبردهای هوایــی رودررو )داگ فایت( 

آمار خیره کننــده ای ندارد، اما تامکت 
دارای سابقه عملکرد رزمی بسیار قابل 
 احترامی در نبردهای هوا به هوا است.

بزرگ تریــن طنز آمار تامکت این 
اســت که اکثر امتیازات آن نه توسط 
خلبانــان آمریکایی و نه حتی خلبانان 
توســط  بلکه  ایالات متحده،  متحدان 
خلبانان ایران، کشور دشمن با آمریکا 

کسب شده است.
ایــن وبگاه نوشــت: »هیچ یک از 
به وضعیت  تامکت  خلبانان آمریکایی 
»تکخال« )پنج یا بیشتر پیروزی هوایی( 
نرســیدند، اما دســت کم یک خلبان 
نیروی هوایی جمهوری اسلامی ایران 
به این وضعیت دست یافت. سرهنگ 
»مصطفی روســتایی«، خلبان نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اســلامی ایران 
که در جریان جنگ ایران و عراق پنج 
برتری هوایی برابر جنگنده های عراقی 
ثبت کــرد. در مجموع، خلبانان ایرانی 
تامکت 13۰ پیروزی مقابل تنها چهار 

شکست داشتند.«
در مــورد آن معــدود خلبانــان 
خوش شانس عراقی که موفق به از بین 
بردن یک تامکت شدند، شواهد ناچیز 
نشــان می دهد که دو مورد آن توسط 
»میگ-23 فلانکر« و مورد دیگر توسط 

جنگنده »میراژ« انجام شد.
شکار ۳ میگ عراق

 با یک موشک فینکس
این وبگاه آمریکایی در حالی این 
گزارش را منتشــر کرده که حدنصاب 
دورترین شــکار هوایی توسط تامکت 
نیز متعلق به خلبانان جمهوری اسلامی 

ایران است. طی جنگ تحمیلی، یکی 
از خلبانان تامکت ایران موفق به شکار 
یک فروند میراژ عراقی از فاصله 15۰ 
کیلومتری می شود. آمار رسمی عملکرد 
این جنگنــده در دوران دفاع مقدس 
شکار ده ها جنگنده و هواپیمای عراقی 
و از دســت دادن تنها ۸ فروند تامکت 
بوده است. یکی از جالب ترین پیروزی ها 
شکار سه فروند جنگنده »میگ« عراق 
با شلیک یک تیر موشک »فینکس« از 

جنگنده تامکت بود.
دستاوردهای 

مهندسان بخش بازآماد ایران
به گزارش فارس، چندی قبل نیز 
نشــریه آمریکایی »نشنال  اینترست« 
نوشــت، تا پایان جنگ با رژیم بعث، 
این جنگنده تنها ۸ شکست در کارنامه 
خود ثبت کرد. در سال 1۹۸۸، تعداد 
هواپیماهــای عملیاتــی از این نوع به 
حــدود 3۰ فروند کاهش یافت. امروزه 
تخمین زده می شــود کــه این تعداد 
بــه 4۰ فرونــد افزایش یافته اســت، 
 اگرچــه از نظر میزان آمادگی متفاوت 

هستند.
نشنال اینترست با اشاره به موفقیت 
ایران نوشت،  بازآماد  مهندسان بخش 
علی رغــم محدودیت هایــی که برای 
شــده  اعمال  اف-14  جنگنده هــای 
بود، مهندســان ایرانی نیز اقدام هایی 
در تامکــت انجام داده انــد، از جمله 
اضافه کردن محفظه بمب برای تبدیل 
آنهــا از جنگنده های برتــری هوایی 
به جنگنده هایی بــا قابلیت تهاجم به 

اهداف زمینی.

گفت و شنود

از اون بپرس!
 گفت: مدعیــان اصلاحات بد جوری از اصرار کیهان بر حفظ خطوط قرمز

در توافق، عصبانی شده اند! چرا؟!
گفتم:  ای عوام! خُب 8 ســال برای تحمیل فاجعه برجام به ملت و 
نابودی برنامه هسته ای ایران و آوار کردن 1700 تحریم علیه کشورمان 
تلاش کرده اند و خودشــان را به آب و آتش زده اند و حالا باید هم از 

تاکید کیهان بر حفظ خطوط قرمز نظام عصبانی باشند.
گفــت: » فیــاض-ز « و » عبــاس- ع « در روزنامــه اعتماد نوشــته اند 

کیهان نشینان هم مانند اسرائیل با توافق مخالفند!
گفتم: یعنی اسرائیل هم مانند کیهان معتقد است که باید خطوط 
 قرمز ایران حفظ شــود؟! و معتقد اســت تحریم ها باید لغو شود؟! 

و معتقد است برنامه هسته ای ایران نباید آسیب ببیند؟! و ...؟! 
گفت: یعنی مسائلی به این سادگی را نمی فهمند یا دستور دارند که نفهمند؟! 
گفتم: همین یک هفته قبل »ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه 
 آمریکا گفت ما و اســرائیل درباره توافق هســته ای با ایران اهداف

و نظر مشترک داریم ... 
گفت: بیخود نبود که نتانیاهو این جماعت را بزرگ ترین ســرمایه اسرائیل 

در ایران می دانست! 
گفتم: از یارو که خیلی حرف های در پیتی می زد پرسیدند؛ خودت 
 می فهمی چه می گویی؟! گفت؛ از کســی بپــرس که به ما گفته بگو ! 
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